Votum nobis antiquum adimplevit Deus sanctus, cum nobis dignatus est concedere, ut veræ pietatis tuæ litteras acciperemus. Hoc enim maximum est et maxime exoptandum, videre te et videri a te, ac Spiritus donis, quæ in te sunt, per nosmetipsos perfrui. Sed quia id et loci distantia aufert, et negotia quibus privatim uterque nostrum detinemur; in 256 secundis votis fuerit, ut anima frequentibus tuæ in Christo charitatis litteris alatur. Quod et nunc nobis contigit, eum prudentiæ tuæ epistolam in manus sumpsimus. Plus enim quam gemini facti sumus, iis quæ a te scripta sunt perfruentes. Erat enim revera et tuam ipsius intueri animam, velut in speculo quodam, ita in sermone relucentem. Illud autem multiplici me lætitia affecit, non solum quod is sis quem omnium testimonia prædicant: sed etiam quod egregiæ tuæ dotes patriæ nostræ sint ornamenta. Enim vero veluti viridis quidam surculus ab eximia radice profectus, fructibus spiritualibus nationem exterram replevisti. Quare nec injuria patria nostra de suis gloriatur germinibus. Et cum pro fide certamina sustineres, Deum glorificabat, bonam Patrum hæreditatem in te audiens custodiri. Tua autem nunc qualia sunt? Martyre, qui nuper in vicina

(42) Τὸ ξύλον, τὸ ὕδωρ. Hæc facile explicantur et illustrantur ex epistola Ecclesiarum Gothiæ, quæ simul cum corpore S. Sabæ martyris ad Ecclesiam Casariensem missa est. Sic legitur sub finem hujus epistolæ: Τότε κατὰγουσιν αὐτόν εἰς τὸ ὕδωρ εὐχαριστοῦντα καὶ δοξάζοντα τὸν Θεόν... Καὶ βίψαντες αὐτόν, καὶ ἐπιθέντες αὐτῷ ξύλον κατὰ τοῦ τραχήλου, ἐπίεζον εἰς τὸ βάθος. Καὶ οὕτω τελειωθεὶς διὰ ξύλου καὶ ὕδατος, ἀχραντὸν ἐφύλαξε τῆς σωτηρίας τὸ σῆμα, ὡς ἐτῶν τριάκοντα ὀκτώ. *Tunc ab eis deducitur est ad aquam, gratias agens et glorificans Deum. Ac præcipit illum dantes, et lignum illius collo imponentes, mersaverunt profundo. Sicque conuincuntur per lignum et aquam,*

navit salutis symbolum, annos natus triginta octo.

(43) Ἐπερ τῶν Ἐκκλησιῶν. Sic iidem tres antiquissimi codices. Editi ὑπερ τῆς Ἐκκλησίας.

(44) Ἀσכולίῳ. Quamvis omnes codices mss. et editi hanc epistolam Ascholio inscribant, nullus tamen dubito, quin Sorano Scythiæ duci scripta fuerit: idque in *Vita S. Basilii* probare conabimur.

(45) Τῆς ἐν Χριστῷ σου. Illud pronomen. quod ad sententiæ seriem necessarium videtur, desumpsimus ex codice Harlemano.

(46) Διήθλεις. Ita novem mss. Editi διήθλεις. Alias CCCXXXIX. Scripta anno 374.

vobis barbaria decertavit, patriam honorasti, velut A
gratus agricola ad eos qui semina præbuerunt,
fructuum primitiis mittens. Vere digna Christi
athleta dona; martyr veritatis nuper justitiæ co-
rona redimitus, quem et læti suscepimus, ac Deo,
qui jam in omnibus gentibus Christi sui Evange-
lium adimplevit, gloriam dedimus. Sine autem hoc
te rogem, ut nostri qui te diligimus, memineris
in precibus, ac sedulo Dominum pro animabus no-
stris preceris; ut et nobis aliquando donetur Deo
incipere servire secundum viam mandatorum ipsius,
quæ nobis dedit ad salutem.
τῷ Κυρίῳ, ἵνα καταξιοθῶμέν ποτε ἀρξασθαι καὶ
αὐτοῦ, ὡς ἔδωκεν ἡμῖν εἰς σωτηρίαν.

EPISTOLA CLXVI.

*Basilium seu potius Gregorium beatum prædicat Eupraxium, quæ ab Eusebium se conferat; sed multo beatiorum ipsius
Eusebium, cui exsilium gratulatur, eumque rogat ut pro se precetur et ad se vergat scribere.*

Eusebio, episcopo Samosatorum.

B

Εὐσεβίῳ (51), ἐπισκόπῳ Σαμοσάτων.

Carus mihi in omnibus, etc. 257

Τὰ πάντα τίμιος ὢν ἡμῖν, κ. τ. λ.

Vide inter S. Gregorii Nazianzeni Epistolas, epist. 65.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΡΞΓ'.

EPISTOLA CLXVII.

*Basilium, seu potius Gregorium acceptam ex litteris Eusebii lætitiæ significat; molestias excusat et negotia, quod am-
non invidiat; ipsius litteras sibi et tuæ et honori apud multos esse testatur.*

Eusebio, episcopo Samosatorum.

B

Εὐσεβίῳ (52), ἐπισκόπῳ Σαμοσάτων.

Et cum scribis, et cum nostri memor es, lætitia
nos afficis; et quod hoc majus est, cum nobis in
litteris benedicis. Nos porro, si digni tuis labori-
bus et tuo pro Christo certamine essemus, conces-
sum nobis fuisset, ut ad te perfecti pietatem tuam
complecteremur, ac patientiæ in ærumnis exem-
plum caperemus. Sed quia ea re indigni sumus, C
molestias multis ac negotiis detenti, quod secun-
dum est, facimus; salutamus tuam præstantiam,
precamurque ut ne nostri defatigeris meminisse.
Nam litteris tuis dignos haberi non lucrum dun-
taxat nobis est; sed gloriatio etiam apud multos
atque ornamentum, quod apud virum virtute tanta
præditum, tamque Deo conjunctum, ut ei alios etiam
tum sermone, tum exemplo conjungere queat, ali-
quod in numero simus.

EPISTOLA CLXVIII.

*Quantum dolet Basilium Ecclesiam pastore destitutam, tantum Antiochi felicitatem prædicat, quod cum Eusebio versetur.
Antiocho, presbytero, fratris Eusebii filio, qui cum D
patruo exsulante versabatur.*

Quantum doleo Ecclesiam pastoris tanti destitu-

*Ὅσον ὀδύρομαι τὴν Ἐκκλησίαν τὴν στερηθεῖσαν

* Alias CCLI. Scripta anno 374.

** Alias CCLII. Scripta anno 374.

*** Alias CCLXIX. Scripta anno 374.

(47) *Ὅλα δέ σου.* Med. et alii nonnulli ὅλα δέ
σοι.(48) *Μάρτυρι νέον.* Ita Coisl. primus, Vat., Reg.
secundus et Paris. Editi μαρτυρεῖ νέω. Ibidem
quinque mss. ἀνθήσαντα. Bigot. et Harl. secunda
manu ἀθλήσαντα.(49) *Ὅντως.* Editi addunt γάρ, quod melius
deest in sex mss. Ibidem editi ἀληθῆ Χριστοῦ.(50) *Μάρτυς... ἀναδησάμενος.* Medicæus codex

σου (47) καὶ τὰ παρόντα; Μάρτυρι, νέον (48) ἀδί-
σαντι ἐπὶ τῆς γείτονος ὑμῖν βαρβάρου, τὴν ἐπι-
κοῦσαν ἐτίμησας, οἷόν τις εὐγνώμων γεωργὸς τὴς
παρὰχομένοις τὰ σπέρματα τὰς ἀπαρχὰς τῶν καρ-
πῶν ἀποπέμπων. Ὅντως (49) πρέποντα ἀληθῆ
Χριστοῦ τὰ δῶρα· μάρτυς (50) τῆς ἀληθείας ἀπὸ
τῶν τῆς δικαιοσύνης ἀναδησάμενος στέφανον, ἐν καὶ
ὑπεδεξάμεθα χαίροντες, καὶ ἔδοξάσαμεν τὸν θεὸν
τὸν ἐν πᾶσι τοῖς ἔθνεσι πληρώσαντα λοιπὸν τὸ Εὐα-
γγέλιον τοῦ Χριστοῦ αὐτοῦ. Παρακέκλησο δὲ καὶ ἡμῶν
τῶν ἀγαπῶντων σε μεμνησθαι ἐν ταῖς προσευχαῖς,
καὶ σπουδαίως ὑπὲρ τῶν ψυχῶν ἡμῶν προσεύχεται
αὐτοὶ δουλεύειν τῷ Θεῷ, κατὰ τὴν ὁδὸν τῶν ἐπιτιμῶν